
NUMERO-DATA ID: 1004758

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Acquisto urgente di n. 2 monitor multiparametrici per la S.S. Pronto Soccorso, Ospedale 
Villa Scassi/OBI (emergenza COVID-19). Importo € 8.992,62 Iva inclusa. CIG: ZD22CA8301.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
18/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n.514 del 31/10/2017” il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n.353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n.547 del 13/7/2018 oggetto: “Atto di autonomia Aziendale della ASL 3 Provvedimenti conseguenti”; 

Vista la circolare del Ministero della Salute 2627 del 1/03/2020 con la quale si forniscono alle Regioni e
alle PP.A.A. le indicazioni relative alle necessità di incremento di alcune discipline per la gestione
dell’emergenza del paziente critico affetto da COVID-19;

Preso atto che, considerata l’emergenza COVID-19, con determinazione n.673 del 24/03/2020 si è 
proceduto all’acquisto urgente di n. 10 monitor multiparametrici portatili per la S.S. Pronto Soccorso 
dell’Ospedale Villa Scassi dall’operatore economico Draeger Italia Spa;

Preso atto della nota prot. n. 47513 del 7/04/2020 con la quale Draeger Italia Spa comunica di non essere 
in grado, causa forza maggiorie, di evadere gli ordini prima del giorno 11/05/2020;

Vista la comunicazione della S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni del 04/04/2020, con la quale 
si evidenzia che la data di consegna sopra indicata non è compatibile con l’attuale stato di urgenza ed 
emergenza legato alla pandemia da coronavirus, richiedendo, di conseguenza, l’annullamento degli 
ordinativi di acquisto;

Dato atto che la comunicazione della S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni del 04/04/2020
riporta inoltre:

- che in data 31/3/2020, la Protezione Civile ha fatto pervenire presso la S.S. Pronto Soccorso 
dell’Ospedale Villa Scassi  n.10 monitor defibrillatori portatili;

0000845-10/04/2020



NUMERO-DATA ID: 1004758

2

- che tutti i monitor multiparametrici pervenuti non sono, purtroppo, conformi a quanto necessario 
in quanto, sebbene dotati della rilevazione della CO2, sono tuttavia sprovvisti della rilevazione 
della pressione invasiva;

- che, come da indicazioni del Direttore del Pronto Soccorso, è stato ridefinito il fabbisogno di 
monitor occorrenti ala S.S Pronto Soccorso dell’Ospedale Villa Scassi, quantificandolo in n. 2 
monitor multiparametrici portatili completi di rilevazione CO2 e di pressione invasiva;

Considerato che, vista la situazione di oggettiva urgenza ed emergenza derivante dalla rapida diffusione 
del virus COVID-19 e dall’esaurimento delle scorte di apparecchiature disponibili presso gli operatori 
economici produttori e fornitori, si è provveduto a contattare gli operatori economici distributori di tale 
tipologia di apparecchiatura già partecipanti ad una procedura di gara recentemente espletata da ASL 3 
per la fornitura di n. 6 monitor portatili (aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 2615 del 

15/11/2019); 

Preso atto che, tra gli altri, soltanto Seagull HC Spa ha dato disponibilità alla consegna immediata dei n.2 
monitor multiparametrici portatili completi di rilevazione CO2 e di pressione invasiva;

Vista, pertanto, l’offerta presentata dall’Operatore Economico Seagull HC Spa, come di seguito 
illustrata:

Cod. 
Prodotto

Descrizione Q.ta’ Importo 
Unitario,

Iva Esclusa

Importo 
Totale,

Iva Esclusa
SVM-7503 MONITOR MULTI PARAMETRICO

NIHON KOHDEN COMPLETO DI
ACCESSORI D'USO PER ECG CON
CAVO A 3 FILI - SPO2 CON CAVO
PRILUNGA E SONSORE A DITO - NIBP
CON TUBO E BRACCIALE ADULTI -
CO2 CON CAVO P907B - IBP CON 2
CAVI CRUENTA

2 € 3.420,00 € 6.840,00

R804 CONFEZIONE 30 PEZZI ADATTATORI
MONOUSO PER RILEVAZIONE CO2
PER PAZIENTI INTUBATI

1 Sconto Merce Sconto Merce

JQ-6307S CARRELLO PORTA MONITOR
COMPLETO DI CESTINO PORTA
ACCESSORI 

2 € 256,50 € 531,00

Totale: € 7.371,00

Preso atto della comunicazione della S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni del 06/04/2020, con la 

quale si evidenzia che l’offerta dell’operatore economico Seagull HC Spa risulta essere tecnicamente 
adeguata ed economicamente congrua, e si chiede di imputare la spesa relativa all’acquisto delle 
apparecchiature di cui in oggetto attingendo ai fondi dedicati all’emergenza COVID-19, Autorizzazione 
contabile n. 2020/428;

Richiamato l’Art.63 comma 2 – punto c: “nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 

estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, ivi comprese le 
emergenze di protezione civile, nonché nei casi urgenti di bonifica e messa in sicurezza dei siti 
contaminati ai sensi della normativa ambientale, i termini per le procedure aperte o per le procedure 
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze 



NUMERO-DATA ID: 1004758

3

invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in 
alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”;

Ritenuto pertanto, sulla scorta di quanto sopra, di procedere all’acquisto in urgenza di n. 2 monitor 
multiparametrici portatili completi di rilevazione CO2 e di pressione invasiva dall’Operatore Economico 
Seagull HC Spa, per un importo complessivo pari ad € 7.371,00 Iva esclusa;

Visto il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. Di acquistare in urgenza n. 2 monitor multiparametrici portatili completi di rilevazione CO2 e di
pressione invasiva per la S.S Pronto Soccorso dell’Ospedale Villa Scassi (CDC: VS510114) 
all’Operatore Economico Seagull HC Spa, Via Parma n.323 F1, 16043, Chiavari (GE) (Cod. 
Fornitore: 25392), come di seguito specificato:

Cod. 
Anagr.

Cod. 
Prodotto

Descrizione Q.ta’ Importo 
Unitario,

Iva Esclusa

Importo 
Totale,

Iva Esclusa
121884 SVM-7503 MONITOR MULTI PARAMETRICO

NIHON KOHDEN COMPLETO DI
ACCESSORI D'USO PER ECG CON
CAVO A 3 FILI - SPO2 CON CAVO
PRILUNGA E SONSORE A DITO -
NIBP
CON TUBO E BRACCIALE ADULTI 
-
CO2 CON CAVO P907B - IBP CON 2
CAVI CRUENTA

2 € 3.420,00 € 6.840,00

R804 CONFEZIONE 30 PEZZI 
ADATTATORI
MONOUSO PER RILEVAZIONE CO2
PER PAZIENTI INTUBATI

1
Sconto 
Merce

Sconto 
Merce

66611 JQ-6307S CARRELLO PORTA MONITOR
COMPLETO DI CESTINO PORTA
ACCESSORI 

2 € 256,50 € 531,00

Totale: € 7.371,00

per un importo complessivo presunto pari a € 7.371,00=IVA esclusa e ad € 8.992,62=IVA inclusa;

2. Di dare atto che i costi complessivi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 
8.992,62=IVA inclusa, hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO Conto n. Autorizzazione n. Importo (IVA inclusa)

U 2020 010.020.005   428/20 € 8.992,62



NUMERO-DATA ID: 1004758

4

3. di nominare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., il Dottor Alessandro Lupi, Dirigente Amministrativo della S.C. Programmazione e Gestione 
delle Forniture;

4. Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Giancarlo Fassino, Collaboratore Tecnico 
della S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni, in conformità a quanto prescritto dagli artt. 101 e 
seguenti del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

3. Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni per gli 
adempimenti di competenza;

4. Di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è composto da n.4 pagine; 
           

                               Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                        Il Dirigente delegato
                      (Dott. Alessandro LUPI)

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                (Dott. Stefano GREGO)

Pratica n. 157/2020

ACQUISTI\0 - 5000\CARTELLE NOMINATIVE\COMOLA\2020\COVID-19\157-MONITOR 

MULTIPARAMETRICI PS\Determina Monitor PS

FISCELLA MILENA


